Et ego Ferrandus Solía, scriptor et notarius publicus domini nostri Regis Castele 
et Leonis ne (sic) curia sua et in ómnibus suys Regnis et dominacionibus, et notarius 
publicus dicte ciuitatis Crunie, ad hec omnia supra dicta presens fui in vne ad dictis 
testibus (sic) et ad peticionan supradictis et Iohannis Bartolote, magister, et Philipi 
Vicarii, dominus dicte navis, hoc fepi et scripsi et ydeo hoc meum sinoo consuetum fegi 
in testimonio veritatis (Signum: Ferrandus Solía).

65

1457, Agosto 9. Génova.
Filippo di Bozollo, mercader genovés, fleta la nao Santiago, de Af'onso Fernandos de 
Mourelos, de La Corana, para ir a buscar trigo a Sicilia, regresando a Génova o a Savona 
según la situación bélica lo aconseje.

ASG. Not. Oberto Foglietta Jr„ 5/300. (Está adjunto a esta escritura, pero es una 
apodisia, confeccionada de mano de un particular).

Ihesus. Mccclvii die novem Augusti, in Janua.
In Christi nomine. Sia manifestó ad ogni persona como Alfonso Ferrandes di 

Morelos dicto Galego, patrone de una sua nave, la qual se trova a lo presente in lo 
porto di Genova, la qual si piama Sancto Jacoboo, portata de mina Vm in circa, di una 
banda, e Filipo di Bozollo da una altra banda, sono pervegnuti ad infrascripti pati e 
promixione, sobre modi e forma infrascripte, zoé, che dicto Alfonso, patrone. promete 
di partirse di lo presente porto di Genova como sia bon tempo con la dicta sua nave 
bona in ordine e stagna e aparegiata e furnita de homini e ogni altra cossa necesaria a 
comprir lo presente viagio, e con dicta nave navigare a le parte di Trapena, et in quello 
luogo stare et aspectari jorni viginti corenti. E poi andaré con dicta sua nave a uno o 
doi carigatori di Scicilia, sia dentro sia di fori, dove cometeranno Tomaxino e Nicolozo 
Spinula o altri per elli, e in quelli luogi aspectare jorni octo utilli, soé, jorni IIIIor per 
carigatore, e manchando in Tuno suplisa in l’altro, e in quelli logi leuare tuta la roba 
e mercantia che li dicti Tomaxino e Nichirozo ge vorano daré al nome de dicto Filipo, 
in fine a la soma de iiii/vii o tuta la portata di dicta sua nave. E carigate avera la nave, 
di vegnire con dicta sua nave e caricho a le parte de Genova e di tochare di venuta di 
Scicilia in Saona in sua eleptione a dicto patrone, parendo a lui che el tochare sia piu 
seguro, e in quello luogo aver parlamento con messer Christoforo de la Cronara, lo 
qualle ge dirá quello auera a fare, sia de discarigare in Saona, sia di vegnire a Genua, 
e se se elegara dicto messer Christoforo parte de dicto caricho, sia obligato dicto patro
ne di discarigare quella parte che dirá dicto messer Christoforo infra jorni trei instrata 
la nave a Saona. infra lo qual tempo debia spachiare lo patrone de quello vorra dischare 
(sic), e con lo resto con dicta sua nave di vegnire a Genua a discarigare lo resto di lo 
caricho spectante a lo dicto Filipo di dicta sua nave, e, discarigato averá la nave, di 
farge suo integro pagamento infra jorni trei di soi noliti, sensa nissuna exceptione,
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prometendo sempre dicto patrone di deffendere e guardare bene et lealmenti la roba e 
la mercadoria di lo mercante, cossi como se convene a cada leal patrone, e da l’altra 
banda lo dicto Filipo aceptando le cosse supradicte, promete di pagare a lo dicto 
patrone, la roba discarigata in térra a saluamento, £ mille quatuorcento septanta di 
moneta corrente per la compoxicione con esso facta di sua nave naulizata a scarso e a 
nome de scarso per li dicti quatuor septeni di sopra. In li quali doi loghi di sopra di 
carigatori bisognando de stare piú de dicto jorni octo utilli, sia obligato dicto Filipo di 
pagare ogni jorno ducati dexe seu d./ X per speze, dampni e interesse a lo dicto patrone. 
E se per l’aventura fosse deveto per deffecto de la maistá de re Aragone di non poder 
avenire trata di grani, corre in pena dicto Filipo a dicto patrone di pagare ducati 
trescenti seu d./ CCC pro dampni e interesse al dito patrone, de camera.